Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die prima Aprilis MDCCLXII. Pontificatus Nostri Anno Quarto.

Dat. die 12 Apr.  
1762 Ann. IV.

CCLXXII.

Approbatio Decreti Sacræ Congregationis Rituum super Officio celebrando in Festo Beati Martini de Aguirre Ordinis Minorum S. Francisci Excalceatorum.

*Constitutio Clementis VII Nonis Februarii 1797 qua Martinus de Aguirre Beatorum Martyrum numero adscriptus fuit non reperitur impressa in Bullario Mainardii.*

Clemens PP. XIII.

Ad futuram rei memoriam

Refertur tenor  
Decreti Congregationis Sacris Ritibus præpositæ.

§. 1. Emanavit nuper a Congregatione Venerabilium Fratrum Nostorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium Sacris Ritibus Præpositorum decretum tenoris, qui sequitur videlicet  
 » In Festo Beati Martini de Aguirre in  
 » secundo Nocturno **LECTIO IV.** = Marti-  
 » nus de Aguirre natione Cantaber,  
 » Vergaræ in Guipuscoa Nobili Gene-  
 » re natus, primis literarum, et pie-  
 » tatis rudimentis domi imbutus est.  
 » Complutum deinde profectus, dum  
 » Philosophiæ, et Theologiæ studiis in  
 » illa Accademia operam daret, Chri-  
 » stianis virtutibus escolendis adeo in-  
 » cumbuit, ut doctrina, et sanctitate  
 » morum, oportuna sibi comparaverit  
 » adjumenta, quibus utilius Divinæ  
 » gratiæ instrumentum fieret; inter ju-  
 » ventutis, carnisque suæ illecebras  
 » continentia morum elusit otium, et  
 » improborum consuetudinem declinans  
 » ab ipsis etiam innoxiiis juvenilibus  
 » ludis abstinuit, et quod a literarum  
 » studio supererat temporis fundendis  
 » ad Deum precibus, piis legendis li-  
 » bris, ferendis de Deo, Divinisque re-  
 » bus sermonibus, ac Templis visi-  
 » tandis impendens, altior ajecit Sancti-  
 » tatis fundamenta, ut festinantius in  
 » via Domini properaret, in ipso ætat-  
 » is flore ad Religiosa Castra convola-  
 » vit, Ordinem ingressus Sancti Franci-  
 » sci inter Fratres, quos Minores Ex-  
 » calceatos vocant in Conventu Anon-  
 » nensi. **LECTIO V.** = Professione emissa,  
 » et ab Ascensione nomine sibi impo-  
 » sito, ac Sacerdotio initiatus per altas  
 » Christianæ perfectionis semitas nun-  
 » quam interrupto cursu ad Deum sem-  
 » per contendit. Ardentissimum in eo  
 » fuit Divini honoris, ac Religionis stu-  
 » dium, frequens oratio diu, nocturne

» ad plures horas protracta, quotidiana  
 » ac devota Missæ celebratio, profun-  
 » da, qua enituit, humilitate, viliora  
 » quæcumque exercere consuevit mini-  
 » stria, effectus verus Divi Franci-  
 » sci Sectator. Alienæ salutis studio-  
 » sissimus, verbo, et exemplo alios eru-  
 » diens, visus tunc usque fuit in Evan-  
 » gelii præconem ad vocationem gen-  
 » tium a Deo præordinatus. Visus est  
 » etiam Martyrio quodammodo prælu-  
 » sisse mirabili carnis suæ mortificatio-  
 » ne, bellum sibi indicens, cilitiis  
 » continuo præmebatur, nudis incede-  
 » bat pedibus, pane, et aqua conten-  
 » tus, vix quandoque veluti in delicias  
 » paucis utebatur herbis, et singulis  
 » noctibus semel, bis, et tertio cruen-  
 » tis flagellis Corpus suum castigabat.  
 » **LECTIO VI.** Ardenti, quo estuabat  
 » desiderio Martyrii pro Christo subeun-  
 » di, sexto Religionis anno una cum  
 » Sociis Hispali solvens Mexicam pri-  
 » mo, deinde Maniliam Philippina-  
 » rum appulit, quibus in locis Philo-  
 » sophiam et Theologiam edocuit. Po-  
 » stremo Japoniam pervenit, eo potis-  
 » simum tempore, quo publicis Ty-  
 » ranni edictis fervebat in Operarios  
 » Evangelicos sæva Taycosamæ perse-  
 » cutio. **Incredibile dictu est, quo ani-  
 » mi ardore, pectoris constantia, fir-  
 » ma in Deum fiducia, ardentique in  
 » proximum charitate prædicationis,  
 » opus aggressus fuerit. Divini verbi ar-  
 » matus gladio pertingente usque ad  
 » divisionem animæ, et spiritus Evan-  
 » gelicæ veritatis vexillum cum sociis  
 » erexit forti animo, spreto Tyranni  
 » jussu Usace compræhensus, aliisque  
 » Dei Servis adjunctus, auriculæ sibi-  
 » stræ parte abscissa, per plures Japo-  
 » niæ Urbes Nangasaquium usque per-  
 » ductus est. Ex hac Crucis via non  
 » veritus cum Apostolo, nec vincula,  
 » nec tribulationem ab incepto sanctæ  
 » prædicationis opere, cujus zelus cor  
 » ejus comederat, numquam destitit,  
 » imo, et verbo, et efficacissimis li-  
 » teris commendavit tum Locum tenen-  
 » ti Gubernatoris Maniliæ, tum Patri-  
 » bus Provinciali, et Philippinarum Pro-  
 » curatori. Ibi ejus corpus annulis fer-  
 » reis superimpositum fuit Cruci in al-  
 » tum elevata, ex qua pendens cæte-  
 » ros adhortatus est ad Martyrium. Bi-  
 » nis lanceæ icibus ab imis lateribus  
 » ad humeros usque transfixus, hymnis,  
 » et canticis Deum laudans securus per-  
 » venit ad palmam Martyrii nonis Fe-  
 » bruarii Anno Millesimo quingentesi-  
 » mo nonagesimo septimo, quem Ur-**

banus VIII, cum aliis Sociis Beatorum Martyrum numero adscripsit, et CLEMENS XIII. Pontifex Maximus has proprias Lectiones ejus in honorem decrevit, atque approbavit =. In Tertio Nocturno Hom. Sancti Augustini Episcopi, in Evang. Amen Amen dico Vobis nisi granum frumenti etc. ut in Festo Sancti Laurentii Martyris die x. Augusti. Missa. De Comuni unius Martyris non Pontificis primo loco cum Oratione, et Evangelio predictis. Si celebretur cum Octava, Lectiones Secundi, et Tertii Nocturni infra eam desumendæ sunt ex Octavario Romano cum Oratione propria = Calaguritana =. Cum Clerus, et Populus Villæ Vergaræ Diœcesis Calaguritanae in Provincia Guipuscoa in Hispaniis Sacrorum Rituum Congregationi humillime supplicassent, quatenus approbare dignaretur suprascriptas lectiones proprias Secundi Nocturni Beati Martini ab Ascensione de Aguirre Martyris Ordinis Minorum Excalceatorum Sancti Francisci recitandas ab utroque Clero Diœcesis Calaguritanae, Sacra Congregatio ad relationem Eminentiissimi, et Reverendissimi Domini Cardinalis Feroni Praefecti, et Ponentis, audito etiam R. P. D. Cajetano Forti Fidei Promotore, supradictas lectiones approbando indulset, ut ædem lectiones ab utroque Clero Seculari, et Regulari tum ejus Villæ Vergaræ, tum universæ Diœcesis Calaguritanae die v. Februarii festo ejusdem Beati Martini Martyris recitari possint, et valeant, si Sanctissimo Domino Nostro visum fuerit. ix. Februarii MDCCLXII. = Factaque deinde per me Secretarium de predictis eisdem Sanctissimo Domino Nostro relatione, Sanctitas Sua benigne annuit. Die xxvii. ejusdem Mensis, et Anni MDCCLXII. = Joseph Maria Cardinalis Feroni Praefectus = S. Burgheisus Prothonotarius Apostolicus, et Prosecretarius = Loco ✠ Sigilli. =

§. 2. Cum autem sicuti pro parte Dilectorum Filiorum Cleri tam Secularis, quam Regularis, ac Universitatis, et Hominum Terræ, seu Loci, vel Villæ di Vergara Calaguritanae Diœcesis Nobis subinde expositum fuit, ipsi decretum hujusmodi, quo firmius subsistat, Apostolicæ confirmationis Nostræ patrocinio communi summo desiderent. Nos specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibus excommunicationis, suspensionis, et interdicti,

aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et pœnis a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum præsentium tantum consequendum, harum serie absolventes, et absolutas fore censentes, supplicationibus eorum nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum præinsertum auctoritate Apostolica tenore præsentium approbamus, et confirmamus, illique inviolabilis Apostolicæ firmitatis robur adjicimus; salva tamen semper in præmissis auctoritate præfatæ Congregationis Cardinalium.

§. 3. Decernentes easdem præsentis literas firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective observari. Sicque in præmissis per quoscumque Judices Ordinarios, et Delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die vi. Aprilis MDCCLXII. Pontificatus Nostri Anno quarto.

*Clausula sublimata, decretum irritans, et derogatio pontificiorum.*

## CCLXXIII.

Dat. die 13 Apr. 1762 Ann. IV

Alloquutio in Consistorio Secreto diei 12 Aprilis 1762 qua exponitur, Romanos Pontifices etiam ex S. R. E. Cardinalibus Ordinis Diaconorum assumpsisse titulares Cathedralium Ecclesiarum sub infidelium potestate ingemiscientium.

*Chorintiensis Ecclesia de qua hic sermo est regebatur prius a Cardinali Duce Eboracensi ut videre est hujus continuationis Tom. I Num. XVI. pag. 45.*

Venerabiles Fratres

§. 1. Compertum vobis est, quod Romani Pontifices prædecessores Nostri, non semel S.R.E. Cardinales ex ordine quoque Diaconorum assumptos juxta temporum, rerumque opportunitatem Cathedralibus Ecclesiis etiam sub Infi-

*Exponitur consuetudo Sedis Apostolicæ eligendi etiam ex Cardinalibus Diaconis titulares Ecclesiarum in*

*Decretum supra relatam Pontificia auctoritate confirmatur, et approbatur.*

partibus infidelium.

delium potestate misere ingemiscentibus præferunt, Cum itaque impulsus Nos ab eximiis, quibus ornatur meritis dilectus filius Noster Marcus Antonius Diaconus Cardinalis Columna, cum Vicarium Nostrum Generalem, nostræque Romanæ Curie, ejusque Districtus Judicium Ordinarium delegerimus, eundem ut Pontificalia munia, sicut novum ei demandatum Officium exigit, exercere valeat, Episcopali caractere insignire, et ad vacantem Metropolitanam Ecclesiam Corinthiensem in partibus Infidelium existentem promovere decrevimus.

Religio, et virtutes Cardinalis Columna laudibus commendantur.

§. 2. Et quoniam satis Vobis respectæ sunt religio, integritas, et cæteræ virtutes quibus idem Cardinalis Columna præfulget, memorandam hic tantum censemus singularem ejus modestiam, et Christianam humilitatem, quam dum ei præfatum Vicariatus munus contulimus, merito mirati sumus.

*Quid vobis videtur?*

Auctoritate igitur Omnipotentis Dei, et SS. Apostolorum Petri, et Pauli providemus Ecclesie Corinthiensi de persona memorati Marci Antonii Cardinalis, præficiendum eum in Archiepiscopum, et Pastorem cum retentione omnium, et quorumcumque quæ obtinet, ac indulgentiarum quibus gaudet. In Nomine Patris ✠ et Filii ✠ et Spiritus Sancti ✠

Dat die 17. Apr. 1762. Ann. IV.

CCLXXIV.

Qua ratione Mantuanæ Ecclesie Pyrgensem Archiepiscopum præfecerit, sine ullo jurium Majestatis suæ detrimento exprimit Mariæ Theresiæ Hungariæ Reginæ Apostolicæ, Bohemiæ Reginæ, et in Romanorum Imperatricem electæ.

Carissimæ in Christo Filie Nostræ  
Mariæ Theresiæ  
Hungariæ Reginæ Apostolicæ,  
nec non Bohemiæ Reginæ Illustri  
in Romanorum Imperatricem Electæ

Clemens PP. XIII.

Carissima in Christo filia Nostra salutem,  
et Apostolicam benedictionem

Laudem Imperatricis Reginæ exprimit, et

§. 1. **E**t si nulla in re magis mens Nostra defixa est, quam ut Majestatem

tuam, quæ in omnibus actionibus suis specimen præbet religionis, pietatis, et in hac Sanctam Sedem præcipui obsequii, omnibus omni tempore quibuscumque possumus, officiis demereamur, nec quidquam tantopere expetimus, quam in iis, quæ tibi grata fore suspicemur, atque jucunda, omni studio voluntatem tuam divinando prævertere, tamen cum Nobis eâ Pontificatus videatur esse data conditio, ut omnes asperitates perferamus, vel illud quod summo studio consecrati sumus, quodque ad omnem rationem obsequendi Majestati tuæ toto pectore incumbentes, jucundissimo animi Nostris sensu assequutos Nos esse putabamus in gravissimam Nobis molestiam verterit, et acerbiter.

§. 2. Mantuanæ Ecclesie iis virtutibus ornatum, quas Episcopale munus postulat, præfecimus hominem tibi addictum, deditum, et obstrictum, cui propter summam qua te colit, observantiam, et fidem ipsa tua Majestas antea a Nobis Archiepiscopatum Pyrgensem impetraverat. Ecce autem ac improviso, ubi tuam gratiam, quam magno studio aucupabamur prope consequuti esse Nobis ipsi videbamur, inde ex Majestatis tuæ literis datis die 29. Martii non levis querelæ causam tibi ortam esse comperimus, sed si rem omnem ut gesta sit, Majestas tua repeti ab initio patiat, omnis profecto ab animo tuo vel leviuscula suspicio amovebitur, Nos per festinationem præficiendi Mantuanæ Ecclesie Episcopi, quidquid juris in ea re habere te opinaris, eludere voluisse, quæ quidem agendi ratio, et a Nostris institutis longissime abest, et moribus, et ab ipso ingenio, Nostraque natura, quæ nihil sectari potest, nisi rectum, et simplex.

§. 3. Cum dilectus Filius Noster Alexander Cardinalis Albanus, Januario ineunte, dilecto itidem Filio Nostro Aloysio Cardinali Torrigiano Nostro Secretario Status, Mantuanum Episcopum extremum diem obiisse denunciavit, eam consuetudinem esse dixit, ut plures Majestas tua proponeret, quorum e numero, qui Nobis videretur aptissimus, Mantuanæ Ecclesie præficeremus, illudque responsum tulit, hic apud Nos de ea consuetudine nihil esse compertum, nec quemquam esse, qui existimaret, eam constituendi Mantuani Episcopi rationem a Nobis adhiberi oportere. Sed tamen de Majestatis tuæ jure vehementer solliciti, et acta Consistorialia, et Tabularia Nostra diligentissime excuti

Pontificis desiderium eidem gratificandi

Mantuanæ Ecclesie præficcisse viciniam Majestati Suae addictum, et ab ea jam alius ad alteram Sedem commendatum significat.

Qua fuerit ratione motus ad providendam Mantuanam Ecclesiam exprimit, autemque alienum habuisse detrahendi juribus si qui essent Majestatis Suae.

jussimus. Cum autem nullum ejus consuetudinis neque vetustum, neque novum vestigium apparuisset, dubitare non potuimus, quin prædecessores Nostri arbitrato suo semper elegerint, quem Mantuanæ præesse velint Ecclesiæ. Ab eo tempore perpetua de ea re taciturnitas est consequuta, nec quisquam fuit qui de hoc negotio vocem emisit, nisi cum in eo jam essemus, ut Mantuanum Episcopum crearem. Interea Venerabilis Frater Vitalianus Archiepiscopus Thebanus Noster apud Majestatem tuam Nuncius renunciavit Nobis, dilectum Filium Comitem Colloredum Olucentensem Canonicum a Majestate tua commendari, cui Mantuanam Ecclesiam gubernandam committeremus. Rogatu quidem tuo arbitramur nihil non impetrari oportere. Sed propter hominis haud ita maturam ætatem Regiæ voluntati tuæ minime obsequendum existimavimus: quod Majestas tua pro animi sui æquitate, ac magnitudine, seu potius pietate, et religione in hanc partem accepit. Quod autem certum quemdam, et unum tantummodo hominem Nobis commendaveris, idcirco non modo opinione, sed ipsa re ducti, sic persuasim habuimus, de pluribus proponendis te nunquam cogitasse, nec monumentum extare ullum apud vos, quod de plurium proponendorum consuetudine testaretur: huic existimationi Nostræ firmitatem etiam addiderunt, et robur, quæ postea sunt consequuta. Cum enim de Archiepiscopo Pyrgensi in Mantuanum Episcopum eligendo deliberarem, diligenter investigando comperimus, Nostrum consilium tibi certo gratum fore, gratioremque eam electionem tibi futuram, si Colloredo super fractibus Mantuanæ Ecclesiæ pensionem aliquam reservaremus: quod libentissime fecimus. Quæ omnia si Majestas tua suis, hoc est æquitatis ponderibus examinaverit, facile perspiciet, Nos non id juris elusum voluisse, quod in Mantuano Episcopo constituendo te habere existimas, sed potius cum exploraverimus, qui de uno certoque homine sensus esset animi tui, illumque in spem tuæ gratiæ elegerimus, angustiorum quemadmodum in locum Nostrum arbitrium contraxisse, quod latius porrigeretur ad plures, si ex consuetudine, cujus tamen nullum comperimus extare vestigium, plures tua Majestas proposuisset.

§. 4. Quamobrem te obtestamur in Domino, et obsecramus, ut omnem suspicionem, et si qua est, animi tui

*Bull. Rom. Tom. II.*

offensiuunculam vel deponas, vel Mantuanæ Ecclesiæ hono permittas, neve tua patiatur Majestas Pyrgensi Archiepiscopo aditum ad eam Ecclesiam occludi, quæ suo si Pastore tantisper careat, ipsa vides pro singulari sapientia tua, quanta sit Dominici Gregis parti extimescenda pernicies. Cæterum Regia liberalisque mens tua sperare nos jubet, te non aliter de Nobis sentire, quam ipsa velis de Majestate tua, cæteri mortales et sentiant, et prædicent. Equidem Nos, qui res opesque tuas cum rationibus, rebusque Catholicæ Ecclesiæ arbitramur esse conjunctas, secundamque Nobis vitam tum fore existimamus cum ad tuas res augendas, amplificandasque quidpiam conferre possumus, quam longissime absumus ab eo, ut quidquam de Majestatis tuæ juribus velimus esse detractum, teque itidem putamus non tam pro summa æquitate tua, quam pro flagrantissimo studio quo Sacram Beati Petri Sedem coluisti semper, et colis, nunquam passuram de ejusdem Apostolicæ Sedis juribus ne tantillum quidem imminui. Denique a honorum omnium Auctore Deo tibi carissima in Christo Filia Nostra votis omnibus secundissima quæque præcantes, Majestati tuæ Apostolicam Benedictionem amantissime impertimur. Datum Romæ die 17. Aprilis 1762. Pontificatus Nostri Anno quarto.

gatum ex hac Ecclesiæ Mantuanæ provisione videri debere iterum confirmari.

CCLXXV.

Dat. die 21 Apr. 1762. Ann. IV.

Uladimirensis Antistitem graviter oburgat. quod in administranda Ecclesia opus Dei negligenter gerat, et commisso sibi Gregi offensionem sit.

Venerabili Fratri Feliciano  
Episcopo Uladimirensi

Clemens PP. XIII.

Venerabilis Frater salutem,  
et Apostolicam benedictionem.

§. 1. Et literis multorum, et omnium sermone perlatum est, Fratritatem tuam in administranda ista Ecclesia Opus Dei non modo negligenter, sed ita male, ac præpostere agere, ut Catholica res magnum, ac lucuosum detrimentum capere videatur. Cupimus ea quæ feruntur falsa omnino esse, et non possurans non profiteri, Nobis id grave, molestumque ac-

De illius negligentia in Ecclesiæ administratione quarrelas accepisse Pontifex cum animi memora condoleatur.

G g

cidisse, cogitantibus præsertim Regiones istas quo plus ab hac Sanctissimæ Religionis Sede principe, ac Magistra, longissimo locorum intervallo distant, propiusque insidiis Hæreticæ pravitatis expositæ sunt, eo majore quodam præsidio, et custodia agere, ut, si Episcopus ipsos positos quasi munitissimos vallos, et muros pro Domo Dei Israel labefactari, intelligamus, nihil reliqui videamus, quod fædissimam impietatis eluvionem, et extremam Catholici gregis perniciem comprimere, ac retardare possit: At hoc tantum mali in Ecclesiam istam magno tuo cum dedecore jam inuictum fuisse, latiusque in dies grassari non sine maximo animi Nostri dolore percipimus. Quem quidem dolorem diutius continere Nos non patitur sollicitudo omnium Ecclesiarum qua urgemur, neque patitur Divini iudicii metus, quod Nobis appropinquare jam, planeque instare sentimus, et in quo intelligimus Deo reddendam a Nobis esse rationem de universo Catholico grege, quem redemit Sanguine suo.

Negligentem commonet Antisitem, ut negligentia seposita se Episcopum esse recordetur.

§. 2. Quare Nostræ partes sunt, serio monere Fratritatem tuam, et per viscera Jesu Christi hortari, ac plane etiam, atque etiam rogare, ut hanc a te suspicionem, quam longissime amoveas, teque Episcopum esse recorderis. Habes in hoc Episcopi nomine, ac munere unde te ipsum excites ad sarcendam offensionem illam, si quam universæ Ecclesiæ, Nobis, Gregi isti tuo præsertim intulisti. Audi quæso, Venerabilis Frater, Patrem tui amantissimum, qui Te licet absentem, atque errantem, vocat tamen, atque arctioribus charitatis vinculis complecti cupit: audi in hisce literis vocem Jesu Christi Principis Pastorum omnium monentis, ut te ipsum, et suas tibi concreditas Oves ad sinum misericordiæ suæ reducas optimo exemplo suo. Hoc abs te postulat, atque exigit causa religionis, atque etiam salutis tuæ sempiternæ. Nos ne muneri Nostro deessemus, hæc ad te literas paternæ sollicitudinis testes collacrimantes scripsimus, nec non Venerabili Fratri Archiepiscopo Ephesino ad carissimum in Christo Filium Nostrum Poloniæ Regem Illustræ, Nostro, et Apostolicæ Sedis Nuncio in mandatis dedimus, ut in mores, vitamque tuam, et istius Diœcesis administrationem diligentissime inquirat, Nobisque accurate referat omnia. Speramus in Domino meliora de te quidem relaturum, ne co-

gamur cum Fratritate tua agere severius, eaque consilia capere, quæ Canonice legibus præscribuntur: atque ioterea Apostolicam Benedictionem tibi Venerabilis Frater peramanter imperitumur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem die XXI. Aprilis MDCCLXII. Pontificatus Nostri Anno quarto.

CCLXXVI.

Dat. die 5. Apr. 1762 Anno IV.

Prævia avocatione ad Sanctam Sedem omnium controversiarum jurisdictionalium inter Episcopum Caputaquensem et Ordinem Monachorum S. Benedicti Congregationis Montis Virginis in quocumque Tribunali existentium, privilegia alias a Summis Pontificibus huic Ordini concessa confirmat, et plene observari debere futuris temporibus imperat.

*De controversiis obortis inter Monachos hujus Ordinis, et Episcopum Caputaquensem, videnda est Constitutio LVII hujus Pontificis relata jam in hujus Continuationis Tom. I. pag. 130. Constitutio altera Clementis XII pridie Idus Maii 1732 de qua sermo est in præsentibus, non reperitur impressa in Bullario Mainardi.*

Clemens PP. XIII.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. **L**audabile Romanorum Pontificum prædecessorum Nostrum institutum, ut si quas super quibusvis negotiis emergere, et erumpere perspexissent contentionem, lites, ac discrepationes, statim Apostolica auctoritate, et providentia dirimerent, componerentque, eo majori studio teneri, ac sectari Nos in Sacrosancti Apostolatus specula constitutos decet, quo dum in minoribus constituti eramus, nihil curavimus impensius, quam ut e medio sublatis contentionum, litium, disceptationumque forensium dissidiis ac tricis, per solam, liquidamque veritatis inspectionem, jus suum unicuique tribueretur, ac justitia, et pax sese invicem oscularentur.

Exordium

§. 2. Exponi siquidem Nobis nuper fecit dilectus Filius Modernus Procurator Generalis Monachorum Ordinis S. Benedicti Congregationis Montis Virginis, quod vigore privilegiorum a nonnullis Romanis Pontificibus prædeces-

Privilegia alias a Summis Pontificibus huic Ordini concessa summam indicantur.

soribus Nostris , et nuper a Clemente PP. XII prædecessore itidem Nostro eidem Congregationi concessorum , et innovatorum Congregatio hujusmodi , seu illius pro tempore existens Abbas Generalis , inter cætera , indulto gaudet utendi Mitra , Baculo , Annulo , cæterisque indumentis , et insigniis Pontificalibus , nec non Ecclesias , ac Paramenta sacra , dictæque Congregationis Abbates ad regimen , et gubernium Monasteriorum ipsius Congregationis ; de novo electis benedicendi , ac jurisdictionem temporalem , et spiritualem , et quasi Episcopalem in Terris , seu Locis , aut Oppidis Mercuriani , Hospitalecti , Vallis , Torelli , Sancti Guglielmi de Guleto , Sancti Joanni Aquariæ , ad cujus etiam novæ Ecclesiæ , et Monasterii favorem quoddam Instrumentum a bo: me: Raynaldo tunc existente Episcopo Trivicano , seu Vicano cum consensu tunc existentium Capituli , et Canonorum olim factum , et nunc Nobis exhibitum reperitur , nec non Sancti Martini , Terrænovæ , Sancti Jacobi , et Fesulari , ac Massæ , aliisque Locis , quorum , et quarum Dominus in temporalibus etiam existit , exercendi , ac particulare , et separatam Territorium in illis habendi , Synodumque convocandi , et Examinatores in ea deputandi , ac Concursus pro Parochialibus Ecclesiis in Terris , Locis , Oppidisque , suæ jurisdictionis temporalis , illorumque territoriis existentibus pro tempore illarum vacationibus , indicendi , et habendi , nec non quæcumque Beneficia pro tempore vacantia in Ecclesiis Ferrarum , Locorum , et Oppidorum hujusmodi , earumque , et eorum territoris existentia conferendi , suosque subditos Clericali caractere insignire , eisdemque minores Ordines conferendi , litterasque Dimissoriales eisdem ad omnes Sacros , et Presbyteratus Ordines promoveri faciendi cupientibus concedendi , litterasque Apostolicas exequendi , ac demum suis subditis prædictis Sacramentum confirmationis conferendi , et alias sub Plumbo prædecessorum prædictorum , ac præsertim ejusdem Clementis XII anno Incarnationis Dominicæ 1732. pridie idus Maii , Pontificatus sui anno secundo , expeditis , uberius dicitur contineri .

§. 3. Præmissis non obstantibus anno 1756 Venerabilis Frater Petrus Antonius Episcopus Caputaquensis coram Congregatione Venerabilium Fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium Concilii Tridentini Interpretam , territorium separatam prædi-

ctum , præcipue in Terra , seu loco casualis Massæ , seu Abbati Generali tunc existenti primo dictæ Congregationis adversari inchoavit , nulla habita consideratione antiquæ possessioni , ac prædictis privilegiis , ab usque anno 1732 concessis , et quibus semper gavisus fuit , et in illorum possessione semper , et hucusque remanere perrexit , facta itaque in dicta Cardinalium Congregatione , causæ hujusmodi propositione , concordatisque dubiis nempe » Primo » An Monasterium S. Honuphrii nuncupatum-Massa diruta esset Nullius Diœcesis , et quatenus negative = Secundo = An Priori , seu Abbati dicti Monasterii liceret facultatem concedere Sacerdotibus secularibus ab Ordinario minime approbatis audiendi Confessiones personarum sæcularium in dicta Ecclesia S. Honuphrii = Tertio = An Sacerdotes sæculares , vel Regulares alterius Diœcesis , etiam a proprio Ordinario approbati , audire possint Confessiones personarum sæcularium in dicta Ecclesia de licentia P. Prioris , seu Abbatis ejusdem Monasterii pro tempore , et quatenus negative = Quarto = An et in quas pœnas inciderint tam Prior , seu Abbas , quam Confessarii = Quinto = An fons Baptismalis in eadem Ecclesia positus , esset removendus . Eadem Cardinalium Congregatio die 2. Decemb. dicti anni 1756. respondit = ad primum negative = ad secundum , ad mentem in casu , de quo agebatur , et mens fuit non expedire uti Confessariis ab Ordinario non approbatis = Ad tertium affirmative = Ad quartum = provisum in antecedentibus = Ad quintum = negative , et ad mentem , et mens fuit quod non uteretur nisi consultata Sacra Congregatione .

§. 4. Sabinde vero , instante dicto Petro Antonio Episcopo , causa hujusmodi in ipsa Congregatione Cardinalium de novo proposita fuit ; dicta vero Cardinalium Congregatio rescripsit = In decisis , et amplius . = Vigore autem ipsius novi rescripti tunc existens Procurator Generalis primo dictæ Congregationis binas resolutiones a memorata Congregatione Cardinalium captas , editasque per quasdam Nostras in simili forma Brevis die xv Maii 1759 expeditas litteras , confirmari obtinuit , et vigore præmissorum tunc existens Abbas Generalis , seu primodicta Congregatio hujusmodi in antiqua pacifica , et usque dum observata possessione particularis , et separati territorii , etiam in dicto Casali Massa diruta , ut antea remansit .

Novum quarrelarum examen prelaudate Sacre Congregationi Concilii suppositum.

Querele subortæ circa nullam acta jurisdictionalia cum Episcopo Caputaquensi et iis iudicium Sacre Congregationi Concilii remissum.

Fertium experientium portenta in instanti Episcopo Caputagensi

§. 5. Interea vero temporis contra omnem expectationem dictus Petrus Antonius Episcopus anno proxime præterito confisus super clausulam in dictis Nostris literis super confirmatione prædictarum resolutionum memoratæ Congregationis Cardinalium expeditis appositam = nempe = Salva tamen semper in præmissis auctoritate memoratæ Congregationis Cardinalium = aliasque pro se facientes rationes, novam audientiam a sepedicta Congregatione Cardinalium impetravit, et rursus causa hujusmodi in eadem Cardinalium Congregatione sub dubio = An sit standum, vel recedendum a decisis in casu etc. proposita fuit; dicta Cardinalium Congregatio mature perpensis novis rationibus hinc inde deductis die 30 Januarii nuper elapsi, stetit in Decisis in omnibus, et hujusmodi causam amplius non proponi mandavit. In hoc rerum statu dictus Procucator Generalis considerans ingentes sumptus, quos primo dicta Congregatio ad tuenda jura, et privilegia ab Apostolica hac Sancta Sede sibi concessa impendere coacta fuit, aliosque quos agere cogeretur, si causa hujusmodi de novo, etiam coram Indicibus, et Tribunalibus proponeretur, et prosequeretur, opportune sibi in præmissis a Nobis provideri, et ut infra indulgeri summopere desiderat.

Pontifex controversias omnes a quocumque Tribunali avocet, et amplius proponi prohibet.

§. 6. Nos præmissis quantum cum Domino possumus benigne consulere cupientes, aliisque iustis ex causis animam Nostrum moventibus adducti, nec non privilegiorum a prædictis prædecessoribus nostris dictæ Congregationi Montis Virginis concessorum, ac resolutionum hujusmodi tenores, ac controversiæ, seu liti, et causæ hujusmodi statum, et merita, nominaque, et cognomina, et qualitates colligantium, et alia quæcumque, etiam specificam, et individuum mentionem, et expressionem requirentia, præsentibus pro plene, et sufficienter insertis, et expressis, et specificatis habentes, Motu proprio, ac certa scientia, et matura deliberatione, Nostris, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, quæcumque litem, et causam super præmissis inter prædictum Petrum Antonium Episcopum ex una, et ipsam Congregationem Montis Virginis, seu illius moderatum Abbatem Generalem ex altera, partibus coram memorata Cardinalium Congregatione motam, et pendentem, seu ea de causa coram quibuslibet aliis Tribunalibus, et Indicibus pro tempore movendam in statu, et terminis,

in quibus de præsentibus reperitur, et in posterum, si forsitan pro parte ipsius Petri Antonii Episcopi, et successorum suorum, aliorumve quorumlibet eidem Congregationi Montis Virginis in præmissis inferri contingerit, ad Nos harum serie cum suis emergentibus, annexis, et connexis avocamus, illamque sic avocatum, motu, scientia, et potestate similibus, perpetuo supprimimus, et extinguimus, perpetuumque silentium imponimus.

§. 7. Ac insuper motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus dictam a sepedicta Cardinalium Congregatione die 30 Januarii proximi præteriti editam Constitutionem, nec non memoratam supradicti Raynaldi Episcopi instrumentum prævio consensu Capituli, et Canonicorum confectum, nec non omnia, et singula privilegia, indulta, gratias, prærogativas, et exemptiones a dictis prædecessoribus Nostris, vel Monasterio Principali Montis Virginis, vel Abbati Generali ipsius Congregationis Montis Virginis, vel Congregationi prædictæ, sive in genere, sive in specie super jurisdictionem quasi Episcopalem in Terris, Locis, et Oppidis prædictis, illorumque territoriis, ac declarationem territorii separati in Oppidis, Locis, et Terris a dicta Congregatione Montis Virginis possessis, hactenus concessa, juxta illorum tenorem perpetuo confirmamus, et approbamus; illisque inviolabilis Apostolicæ firmitatis robur adjicimus, et quatenus opus sit, privilegia, indulta, gratias, exemptiones, jurisdictionem quasi Episcopalem, ac territorium separatum hujusmodi, in Terris, Locis, Oppidisque prædictis, aliasque facultates Congregationi Montis Virginis hujusmodi, illiusque pro tempore existentibus Generalibus, aliisque Abbatibus ejusdem Congregationis, etiam per communicationem Abbatibus, et Monachis Congregationis Cassinensis, seu Montis Casini, Cisterciensis, et Camaldulensis, nec non Ordinibus Mendicantium concessa, confirmata, et pluries a dictis Romanis Pontificibus innovata, motu, scientia, et potestate similibus de novo concedimus, ac extendimus, et ampliamus, dictamque jurisdictionem quasi Episcopalem, et territorium omnino separatum cum exemptione tam activa, quam passiva in omnibus, et singulis Terris, Locis, et Oppidis prædictis a Congregatione Montis Virginis hujusmodi possessis, et dependentibus, illorumque territoris, incolis, et subditis declaramus: Ac quæcumque lites

Privilegia, et exemptiones alias huic Ordini concessa et indulta præcedenter, confirmat.

ubique motas super quacumque contradictione dicti territorii separati quorumcumque Terrarum, Locorum, et Oppidorum hujusmodi, ac dictæ Congregationis Monasteriorum, et Grangiarum in illorum territoriis existentes, ac pendentes, et in posterum movendas, semper, et quodcumque extinguimus, et perpetuum silentium imponimus, simulque Grangias Monasteriis hujusmodi Congregationis annexas, et unitas, et ab illis dependentes, a quacumque quorumcumque Ordinariorum Visitatione perpetuo etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus eximimus, et liberamus, ac exemptas esse, et fore decernimus, ac declaramus,

Quacumque tollit aliter iudicandi facultatem.

§. 8. Decernentes easdem præsentibus litteras, et in eis contenta, quæcumque, etiam ex eo quod quilibet etiam cujusvis status, gradus, ordinis, præminentia, et dignitatis, aut alias etiam specifica, et individua mentione, et expressione digni in præmissis forsitan jus, vel interesse habentes, seu habere prætendentes, illis non consenserint, nec ad ea vocati, citati, et auditi, neque causæ propter quas ipsæ præsentibus emanaverint, sufficienter adductæ, verificatæ, et justificatæ fuerint, aut ex alia quacumque quantumvis juridica, et privilegiata causa, colore, prætextu, et capite, etiam in corpore juris clauso, etiam enormis, et totalis læsionis, nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostræ, aut interesse habentium consensus, alioque quolibet magno, et substantiali, ac inexcogitato defectu notari, impuguari, infringi, retractari, in controversiam vocari, ad terminum juris reduci, seu adversus illas apertionis oris restitutionis in integrum, aliudque quodcumque juris, facti, vel gratiæ remedium intentari, vel impetrari, aut impetrato, seu etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus, concessio vel emanato quempiam in iudicio, et extra illud uti, seu se iurare ullo modo posse; sed ipsas præsentibus litteras semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit, et omnibus, et per omnia plenissime suffragari; sicque et non aliter in præmissis per quoscumque Judices Ordinarios, et Delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, sublata eis,

et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, iudicare, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 9. Non obstantibus quavis hactenus notæ litis, litiumque ubique pendentiæ, aliisque præmissis, ac Nostris, et Cancellariæ Apostolicæ regulis de iure quæsito non tollendo, et Constitutionibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xxiii. Aprilis MDCCLXII. Pontificatus Nostri Anno IV.

Derogat contrariis.

CCLXXVII.

Dat. die 23. Apr. 1762 Anno IV.

Confirmatio litterarum Bonifacii VIII., Gregorii XV., et Innocenti X. circa Judices Conservatores, cum declaratione, quod Superiores Regularium temporarii, nullo casu deligi in Judices conservatores possint, quodque in Infidelium Regionibus nullo modo expediantur eligendi Judices Conservatores.

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei  
Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. Cum omnium quidem Ecclesiarum, tum earum præsentium quæ in remotissimis regionibus sunt constitutæ, decet Apostolicam Sedem curam gerere. Fideles enim illic degentes, vel Ecclesiæ corpori recens inserti, vel undique Paganorum ritibus, et superstitionibus circumdati, nisi novarum plantarum instar foveantur, irrigentur, diligenterque custodiantur, periculum est ne paulatim arescant, in eisque fructum quem optat cælestis Paterfamilias, non adinveniat. Hinc Romani Pontifices prædecessores Nostri, quorum exemplum Nos quoque sequuti sumus, in easdem regiones seculares, et regulares Clericos bene multos qui in agro Dominico operarentur, mittendos curarunt. Sed infensissimus humani generis inimicus, qui inter frumentum zizania super seminare solet, discordiarum semina inter eorum aliquos spargere adeo consuevit, ut non raro sui muneris oblitus, ac Apostolicæ legationis immemores, pro eo quod gentibus, et populis sedentibus in tenebris, et regione umbræ mortis, fidei lucem ingerere, et ad vetitatis agnitionem

Summa sedulitate Romani Pontifices Missionibus prospexere ad Infidelium partes missas.

perducere curent, ipsi inter se levissimis de rebus maximas contentiones ineant, quod interdum eo usque protenditur, ut eodem temporis, ac loci vestigio, quo Evangelium salutis afferunt, et pacem Christianam annunciant, quam Christus discipulis suis velut unicum hæreditatem testamento reliquit, eas ipsi turbas excitant, ut qui eis adhærent pro partium studio, etiam ad arma concurrunt, ac manus inter se, non sine honorum omnium genitu conferant. Id vero eo acerbius ferimus, quo eorum dissidia, Catholicæ Fidei propagationi, summo esse impedimento propemodum videmus, atque in messe multa, veros Operarios adhuc paucos dolemus.

Recessentur  
populæ cau-  
sæ dissidiorum

§. 2. Dissidiorum causa ejusmodi est, quod dam ex Regularibus nonnulli in vindicandis privilegiis toti occupantur, interim opus ministerii sui in consumationem Sanctorum, et in edificationem Corporis Christi negligentes interdum, quod ore docent, ac oculis adstrunt, factis negare, ac manu destruere videantur,

In Missionibus  
Tunkini ab-  
usus inoleverant  
quoad Judices  
Conservatores

§. 3. Nuper siquidem non sine intimo cordis Nostri dolore accepimus, in Regno Tunkini in Indiis Orientalibus, Regulares nonnullos, qui eodem ad Christi Religionem propagandam missi sunt, sub obtentu conservandorum privilegiorum, quæ Regularibus eisdem ab Apostolica Sede concessa fuerunt, Conservatores Judices ut vocant, præter ordinem, et contra Apostolicarum Constitutionum spiritum, ac mentem tales sibi delegisse, quos nec ipsa instituti sui ratio pateretur, quique eo temeritatis pervenerunt, ut in Apostolicos Nostros Vicarios ibidem degentes, quorum auctoritatem, ut Religiosos viros docet, revereri debuissent, maximo cum Christiani nominis apud Ethnicos ipsos dedecore, gravique cum perturbatione illarum Ecclesiarum, excommunicationis, et suspensionis, et interdicti sententiam ferre non dubitaverint.

Ad tales reman-  
dandos abusos  
Sacre Congre-  
gationis Propa-  
gandæ Fidei  
provocatum  
fuit Judicium.

§. 4. De quibus omnibus cum a Vicario Apostolico ad Nos essent delatæ quærelæ, requiem non habuit caro Nostra, sed videntes tumultum in Domino Dei, in qua ne contentiones quidem Apostolus patitur, pro summi Pontificatus officio, duximus tanto malo validioribus remediis quantocius occurrendum. Ut vero cautius in re tanti momenti procederemus, Congregationem particularem nonnullorum S. R. E. Cardinalium, qui Negotiis Propagandæ Fidei præpositi sunt, ad rem totam exa-

minandam instituimus, qui quidem examen diligentes aggressi, primo Dubium illud = An potuerit eligi in Conservatorem Superior Regularis temporarius = pro rei gravitate minime censuere statim, ac protinus definiendum, sed reservato examine, ac decisione ejusmodi dubii, inter cætera pro re nata declararunt, inhærendo Constitutionibus Apostolicis, decretis alias æditis.

» 1. Quod deuegata Regularibus, vel dilata facultas excipiendi confessiones, sufficiens causa non fuerit eligendi sibi Conservatorem.

» 2. Quod proinde qui illum ea de causa elegerint Conservatorem, in excommunicationem inciderint ad formam *Cap. final. de off. et potest. Jud. De leg. in 6* speciatim confirmati in constit. Gregori XV, quæ incipit *Sanctis simus*.

» 3. Quod electus hujusmodi Conservator, sub pæna suspensionis a divinis, ipso facto iucurrenda, a Conservatoris nomine, et officio omnino abstinere se debeat, nullis, ac nullius valoris declaratis omnibus huc usque ab eo actis, et deinceps forsân agendis.

» 4. Demum quod graviter moeneantur Regulares omnes, ut imperium, remotis partium studiis, et proprii Ordinis comodis, ad animarum salutem unice invigilent, ne tandem Sedes Apostolica, tot Episcoporum quærelis fatigata, privilegia olim Regularibus concessa pro incremento Missionum, quæque nunc ad eorundem perniciem tendere cernuntur, revocare cogatur. Atque ad hunc effectum, nequis esse posset ignorantie locus, hujusmodi decretorum exemplar Superioribus Generalibus respective intimetur; ut eorundem observantiam, et executionem sollicitè curent.

§. 5. Quæ quidem omnia, quum esset a Nobis auctoritate Apostolica confirmata, hoc tamen temporis intervallo in regionibus adeo dissitis, discordiarum, ac scandalorum incendium nec extinguï, nec temperari potuit, imo multo etiam magis acutum, et dilatatum est, adeo ut graves quærimoniæ, ad Nos usque pervenerint, negata etiam fuisse, in summo vitæ discrimine sacramenta nonnullis eorum, qui Judicis Conservatoris iudicio, et censuris non obtemperassent. Quibus ex causis haud diutius differendam dubii huc usque suspensi decisionem rata dicta Congregatio, deductis hinc inde juribus,

Non obstante  
Sacre Congre-  
gationis de  
Propaganda  
fide iudicium,  
iisdem persi-  
stentibus abu-  
sibus, novum  
prodit præ-  
laudatæ Con-  
gregationis de-  
cretum

et re mature perpensa, ac præ oculis habitis Constitutionibus Apostolicis, tum et fere communi Juris Canonici peritorum consensu, ac præsertim resolutione Congregationis Episcoporum, et Regularium negociis præpositæ, quæ ab Archiepiscopo Turritano consulta = *An regulares unius Conventus, Monasterio, vel Domus aliquem Priorem, Guardianum, vel quemvis alium, quavis Regulari dignitate fulgentem, in suum Conservatorem eligere, vel deputare possint* = die 8. Oct. 1717 rescripit: *Non posse: his aliisque similibus Decretis inhærens die 8 Martii currentis Anni tandem in hanc modum propositam dubiam resolvit* » *Consulendum SSmo, ut dignetur declarare, Superiores regulares temporarios nullibi, et in nullo casu posse eligi in Conservatores; in partibus autem Infidelium expedire ut Conservatores omnino non eligantur* »

§. 6. Hoc Nobis relatum, exhibitumque Decretum jam satis agnovimus, quoad utramque partem Apostolicis Constitutionibus consentaneum, et congruum. Jamdudum enim prædecessores Nostri Bonifacius VIII. in Constitutione, quæ incipit *Statum*, Gregorius XV. in Constitutione, quæ incipit *SSmus in Christo Pater*, et Innocentius X. in Literis in forma Brevis, quæ incipiunt *Alias a Nobis* animadvertentes, Regulares, aliosque quibus ab Apostolica Sede generale, sive speciale privilegium concessum est, ut possint sibi Judices Conservatores eligere, sub hujusmodi privilegii prætextu, Episcoporum, aliorumque judicum Ordinarium, sive delegatam jurisdictionem perturbare, et electos Judices Conservatores suæ potestatis limites frequenter excedere; optimo sane consilio, dum privilegia ista sarta, tecta esse voverunt, certum tamen modum Judicum Conservatorum electioni, certosque fines eorundem potestati imposuerunt; pœnis etiam adversus transgressores constitutis.

§. 7. Horum igitur Summorum Pontificum prædecessorum Nostrorum vestigiis inhærentes, de consilio Congregationis particularis supramemoratæ nonnullorum S.R.E. Cardinalium, qui Negociis Propagandæ Fidei præpositi sunt, videlicet Ven. Fratris Nostri Josephi S.R.E. Cardinalis Spinelli Episcopi Ostiensis, et S. Collegii Decano, ac dilectorum filiorum Nostrorum S.R.E. Cardinalium Stoppani, Galli, Antonelli, et Columnæ de Sciarra, motu proprio, et ex certa scientia, et matura No-

stra deliberatione, Nos in primis, constitutiones easdem Bonifacii VIII. et Gregorii XV. necnon Apostolicas literas in forma brevis Innocentii X. quarum tenorem hic pro inserto volumus, cum singulis declarationibus, in iisdem contentis innovamus, et confirmamus, ac easdem Constitutiones, et Apostolicas Literas, plenum robur, et firmitatem habere volumus, et mandamus.